
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01913 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/01913 

 Del: 17/04/2019 

 Esecutivo da: 18/04/2019 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 

Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

 

 

OGGETTO:  

Manutenzione piste ciclabili- Codice Opera 150060- CUP H17H16000280004- affidamento 

servizio di Vuotatura Caditoie e Stasatura fognatura alla Ditta Simone Spurghi e C.snc -  CIG- 

ZCD2776095  

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 approvata in data 21/12/2018, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

• con Deliberazione del Giunta Comunale n. 115/140 approvata in data 18/04/2018 è stato approvato il 

PEG 2018/2020 e il dirigente sottoscritto è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria 

relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

Richiamate: 

▪ La Deliberazione di Giunta Comunale 2017/G/769 con cui viene approvato il progetto esecutivo 

“Manutenzione piste ciclabili- Codice Opera 150060- CUP H17H16000280004,- CIG 730594508B-  

▪ la Determinazione dirigenziale n.8770/2017 con la quale è stato disposto di ricorrere, per l’affidamento 

dei lavori in questione, a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del Dlgs 50/2016, 

e la Determinazione dirigenziale n.3015/2018 con la quale sono stati approvati i verbali di gara, nonché 

la Determinazione dirigenziale n.4110/2018 di aggiudicazione del suddetto appalto a favore 

dell’impresa Vitale Costruzioni srl- col ribasso del 27,538% ; 

▪ la Determinazione dirigenziale n.1028/2019 in corso di perfezionamento,  è stato affidato a SILFI spa 

“l’adeguamento impianti illuminazione e semafori”secondo il seguente q.e: 

Importo lavori al netto del r.a. del 27,538%; € 207.546,77 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 23.941,36 

Importo totale lavori € 231.488,14 

per IVA al 22 % € 50.927,39 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01913 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Verificatasi la necessità, durante l’esecuzione delle opere in oggetto, di attuare la svuotatura di almeno 2 

caditoie, e procedere altrettanto celermente alla stasatura di una fognatura, mediante l’intervento di una Ditta 

specializzata in tali prestazioni; 

 

Visto l’art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs. N.50/2016 il quale consente l’affidamento diretto per lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (legge di stabilità 2019) è 

consentito procedere all’affidamento di lavori di importo inferiore a 5.000 euro senza utilizzare il mercato 

elettronico; 

 

Richiamato il paragrafo 4.2.2. della Linee Giuda n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione con delibera n. 1097/2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 

206/2018 

 

 

Visto il preventivo pervenuto da parte della Simone Spurghi e C.snc del 6/3/2019 ricevuto con prot. n. 79167 

(allegato integrante) nel quale si stima in €.85,00 oltre Iva il costo delle prestazioni di Stasatura, ed €.25,00 

oltre iva di legge, la vuotatura di caditoie, prezzi ritenuti congrui dal sottoscritto in qualità di Rup; 

 

Ritenuto opportuno, fatto salvo l’esito positivo dei controlli in corso sull’Impresa, quindi procedere 

all’affidamento del servizio di Vuotatura e Stasatura, della durata di circa 4h, per l’importo complessivo 

stimato di €.500,00 iva inclusa, alla Impresa Simone Spurghi e C.snc con sede a Firenze in V. Umbria 22, 

Totale lavori + IVA € 282.415,53 

Adeguamenti impianto illuminazione e semafori residui € 2.123,90 

SILFI presente atto € 12.876,10 

Imprevisti € 37.864,27 

incentivo  progettazione ex art 113  € 6.207,26 

assicurazione progettisti € 150,00 

Accordo bonario 3% € 11.359,28 

Spese a disposizione per ulteriori opere € 47.003,66 

TOTALE PROGETTO € 400.000,00 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01913 

 

P.IVA:02274390489-  CIG- ZCD2776095, nell’ambito delle opere di “Manutenzione piste ciclabili- Codice 

Opera 150060- CUP H17H16000280004- 

 

Dato atto che al finanziamento del suddetto servizio si procederà attingendo da quanto a disposizione sulle 

somme per imprevisti, come da aspetti contabili in seguito meglio specificati; 

 

Preso atto che il Rup del suddetto intervento è l’Ing. Giuseppe Carone; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

  

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto l’art.81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto il “Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze”; 

 

Visto l’art. 23 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”; 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

 

• di affidare, nell’ambito delle opere di “Manutenzione piste ciclabili- Codice Opera 150060- CUP 

H17H16000280004- il servizio di Vuotatura Caditoie e Stasatura fognatura alla Ditta Simone Spurghi 

e C.snc – CIG- ZCD2776095 per l’importo di €.500,00 - 

 

• di impegnare a favore di Simone Spurghi e C.snc ( C.B.24206) la somma complessiva di € 500,00, 

disponibile alla voce somme a disposizione,  sull’imp. 2019/863/3; 

 

• di dare atto che il q.e dell’opera sarà cosi rimodulato: 

 

Importo lavori al netto del r.a. del 27,538%; € 207.546,77 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 23.941,36 

Importo totale lavori € 231.488,14 

per IVA al 22 % € 50.927,39 

Totale lavori + IVA € 282.415,53 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01913 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• di dare atto che il Rup dell’intervento è l’Ing. Giuseppe Carone 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO 

 

 

Firenze, lì 17/04/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giuseppe Carone 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 60623 2 19/000863 04 500 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/04/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 

Adeguamenti impianto illuminazione e semafori residui € 2.123,90 

SILFI  € 12.876,10 

Imprevisti € 37.864,27 

Servizio Vuotatura Caditoie e Stasatura ditta SIMONE SPURGHI € 500,00 

incentivo  progettazione ex art 113  € 6.207,26 

assicurazione progettisti € 150,00 

Accordo bonario 3% € 11.359,28 

Spese a disposizione per ulteriori opere € 46.503,66 

TOTALE PROGETTO € 400.000,00 


